Esaurite le formulazioni generali, necessariamente vaghe, essendo affermazioni di carattere politico piuttosto che giuridico, mancano, di fatto, riferimenti sufficienti per permettere di fare una esauriente elencazione di questi limiti imposti al Senato.

Il passo più interessante a questo riguardo si trova ancora nelle riforme del 1528 e dice testualmente:

«... nemini ipsorum licebit ab aliquo Principe aliquod munus accipere, aut quidpiam facere, propter quam alteri quam propriae patriae obnoxius aut obstrictus esse possit. Iurabunt etiam observare capitula et ordinationes facta circa mores et dotes; item iurabunt

---

<sup>33</sup> V. *infra*, cap. IV, § 4.

<sup>34</sup> *Leges et sanctiones Reipublicae Januensis* cit., c. 24 v.: «Quod adversum Magistratum ipsis Procuratoribus liceat».

non audire quempiam commendantem aliquem contra quem procederetur pro crimine; iurabunt insuper non commendare aliquem tam pro causa civili quam criminali ... »<sup>35</sup>.

La prima parte di questo passo pone la questione dell'indipendenza dei senatori e della correlativa incompatibilità della loro posizione con l'intrattenere contemporaneamente rapporti di subordinazione con uno stato estero. Si vuole evidentemente evitare che, nell'eventuale insorgere di un conflitto di interessi con lo stato estero, proprio la libertà di decisione dell'organo supremo venga condizionata dalla particolare situazione di uno dei componenti. Veramente un precetto di tal tenore potrebbe apparire ovvio, ma probabilmente, l'esperienza degli anni precedenti, e forse anche la condizione presente, ricchi di esempi di genovesi che agivano in base alle direttive di paesi stranieri, rese opportuna la formulazione legislativa di questo principio, che io penso abbia tuttavia avuto una importanza solo formale, in quanto ho già detto come in via di fatto, ad esempio in politica estera, Genova fosse totalmente allineata alle posizioni della Spagna e soggetta alle sue direttive.

Continuando nella lettura del passo surriportato, vediamo come per i senatori sia sancito l'obbligo di rispettare le disposizioni riguardanti « mores et dotes ». Essi non possono, se non per casi specifici ed eccezionali, derogare alle norme prescritte per queste materie, che, di regola, rientrano nell'ambito di competenza dei Procuratori<sup>36</sup>.

---

<sup>35</sup> *Liber I Decretorum 1530 in 1542* cit., c. 14 v.

<sup>36</sup> Citerò, come esempio, un decreto (*Ibidem*, c. 86 r.) che devolve la conoscenza delle questioni sulle doti ai Procuratori, lasciando al Senato solo una funzione di consultazione e di controllo successivo, in base alla autorità generale, spettantegli come supremo magistrato. La rubrica parla di « De dotibus decreta » e il testo dice che « declarant etiam et decernunt quod cognitio et executio omnium et singulorum praedictorum et in praesenti decreto contentorum intelligatur spectare et spectet Procuratoribus ... non intelligatur nec sit etiam preiudicatum auctoritati et iurisdictioni praedictorum Ducis et Gubernatorum tamquam Magistratus Supremus in civitate quod etiam ipsi possint et valeant super omnibus et singulis contentis in praesenti decreto cognoscere exequi et alia facere pro observantia ipsius et contentorum in eo et qui Ill. mus Mag. Dux et Gubernatores teneantur et debeant interesse semper et quodcumque fuerint requisiti a M. cis Procuratoribus in omnibus et singulis causis et iudiciis in quibus tractaretur de observantia praesentis decreti ... et una cum ipsis Procuratoribus cognoscere et iudicare super ipsis quaestionibus ... ». Ma, come per altre materie, il Senato non si fa scrupolo di intervenire singolarmente specie nei casi in cui i privati si rivolgessero direttamente ad esso con una supplica. Un esempio è dato da un documento del 1548 con cui il Senato concede l'alienazione di un bene dotale con queste parole: « ... licentiam dare et bailiam ipsi Silvestri illum vendendi cum consensu dictae Angeletae ... non obstante dicta minori aetate, non obstante quod sit fundus dotalis et aliis obstantiis non obstantibus ... ». Il documento è in ASG, *Atti del Senato*, filza 1199.

Il passo continua facendo divieto ai Governatori di servirsi della propria autorità per falsare il corso della giustizia, con raccomandazioni e pressioni o, nelle cause demandate alla loro conoscenza, non comportandosi imparzialmente.

Ho già detto che esiste per i senatori il dovere di astenersi da qualsiasi professione ad eccezione della mercatura<sup>37</sup>. Altro obbligo sancito per i Governatori è quello di non aver parte dei proventi derivanti dalla riscossione delle gabelle<sup>38</sup>.

Interessante è poi il fatto che per i Governatori, come per Doge e Procuratori, è impossibile agire od essere convenuti in giudizi che coinvolgono la repubblica. Il testo che riporta ciò, dopo un preambolo sulla necessità di evitare confusioni tra utilità personale e pubblica da parte di coloro che sono magistrati, poiché « nihil est, quod aequae humanum iudicium pervertat quam proprii commodi ratio », stabilisce che l'unica eccezione è il caso in cui il debito ed il credito risultino « ex libris, seu Cartulariis eiusdem Communitatis seu Reipublicae »<sup>39</sup>.

I Governatori sono poi tenuti alla fine del loro ufficio a sottostare al sindacato con tutte le conseguenze che, se negativo, esso comporta<sup>40</sup>.

---

L'importanza assunta da questa materia è spiegata da un decreto del 1528, con il quale i Collegi dettano norme per frenare le doti eccessive, perché a cagione di esse, scemando i matrimoni « ... scandala et delicta in Deum, contra Reipublicam et bonos mores committantur ». Il decreto è riportato dal Rosi nell'appendice alla commedia cinquecentesca *Il Barro* di PAOLO FOGLIETTA, in « Atti della Società Ligure di Storia Patria », XXV (1892), p. 514.

<sup>37</sup> *Leges Reipublicae Januensis anni 1528* cit., c. 22 v.: « Ne quispiam Gubernatorum et Procuratorum artem ullam exercent negotiis mercaturae exceptis ».

<sup>38</sup> *Leges et sanctiones Reipublicae Januensis* cit., c. 52 r.: « ut qui adest in Collegio tam Gubernatorum quam Procuratorum non possit neque ei liceat ad cabellam ingredi seu partecipare sub poena sindacamenti ».

<sup>39</sup> *Ibidem*, c. 28 r.: « Si quando contigerit aliquem eligi in Ducem Gubernatorem seu Procuratorem, qui sit debitor, vel creditor, habeat, vel habere pretendat aliquam litem, controversiam, vel pretensionem contra excelsum Comune, seu inclitam Reipublicam Genuensem, ipsum sic electum, seu alios ex persona sua non posse eodem publicum munus gerente agendo, vel defendendo in iudicio esse, vel de huiusmodi iuris agere vel excipere, seu convenire, aut contra ipsum agi, vel excipi seu conveniri nisi debito, vel credito constaret ex libris seu cartulariis eiusdem Communitatis, vel Reipublicae ».